

2024

PHILOSOPHY — HONOURS

Paper : DSCC-1

(Fundamentals of Philosophy)

Full Marks : 75

Candidates are required to give their answers in their own words
as far as practicable.

প্রান্তলিখিত সংখ্যাগুলি পূর্ণমান নির্দেশক।

১। যে-কোনো দুটি প্রশ্নের উত্তর দাও :

৫×২

(ক) অধিবিদ্যার সঙ্গে জ্ঞানবিদ্যা কীভাবে সম্পর্কিত? ব্যাখ্যা করো।

(খ) সবল অর্থে জ্ঞান ও দুর্বল অর্থে জ্ঞানার মধ্যে পার্থক্য করো। এমন কোনো বচন আছে কি, যা সবল অর্থে জ্ঞান যায়? যুক্তিসহ লেখো।

(গ) কার্য ও কারণ সম্বন্ধ প্রসঙ্গে আবশ্যিক শর্ত ও পর্যাপ্ত শর্তের মধ্যে পার্থক্য করো।

(ঘ) কোনো কাজের উদ্দেশ্য ও অভিপ্রায়ের মধ্যে পার্থক্য করো।

২। যে-কোনো দুটি প্রশ্নের উত্তর দাও :

(ক) দর্শনের স্বরূপ আলোচনা করো।

১০

(খ) দ্রব্য সম্পর্কে লাইবনিজের মতবাদ সবিচার আলোচনা করো।

৭+৩

(গ) 'বাকনিক জ্ঞান' কাকে বলে? একটি উদাহরণ দাও। বাকনিক জ্ঞানের আবশ্যিক ও পর্যাপ্ত শর্তগুলি আলোচনা করো।

৩+৭

(ঘ) নিম্নলিখিত প্রত্যয়গুলির উপর টীকা লেখো :

৫+৫

(অ) ভাল ও মন্দ

(আ) কর্তব্য ও সদগুণ।

৩। যে-কোনো তিনটি প্রশ্নের উত্তর দাও :

(ক) সহজাত ধারণা প্রসঙ্গে দেকার্ত, লাইবনিজ ও লকের মত আলোচনা করো।

৫+৫+৫

(খ) কারণতা সম্পর্কে সতত সংযোগতত্ত্ব সবিচার ব্যাখ্যা করো।

১২+৩

(গ) দ্রব্য সম্পর্কে অভিজ্ঞতাবাদী দার্শনিকদের মতবাদ আলোচনা করো।

৫+৫+৫

(ঘ) নীতিবিদ্যার স্বরূপ ও পরিধি আলোচনা করো।

১৫

(ঙ) (অ) আদর্শনিষ্ঠ-নীতিবিদ্যা (Normative ethics) ও প্রয়োগতাত্ত্বিক-নীতিবিদ্যা (Applied ethics) পার্থক্য করো।

১০+৫

(আ) অধিনীতিবিদ্যার বিষয়বস্তু আলোচনা করো।

Please Turn Over

(1189)

[English Version]

The figures in the margin indicate full marks.

1. Answer **any two** questions of the following : 5×2
 - (a) Explain how metaphysics is related to epistemology.
 - (b) Distinguish between strong and weak sense of knowing. Is there any proposition that can be known in the strong sense? Justify your answer.
 - (c) Distinguish between the necessary and sufficient conditions in the context of the relation between cause and effect.
 - (d) Distinguish between motive and intention of an action.

 2. Answer **any two** questions of the following :
 - (a) Discuss the nature of Philosophy. 10
 - (b) Critically discuss Leibnitz's view of substance. 7+3
 - (c) What is 'propositional knowledge'? Give an example. Discuss the necessary and sufficient conditions of propositional knowledge. 3+7
 - (d) Write short notes on the following concepts : 5+5
 - (i) Good and bad
 - (ii) Duty and Virtue.

 3. Answer **any three** questions of the following :
 - (a) Discuss Descartes, Leibnitz and Locke's views regarding innate ideas. 5+5+5
 - (b) Critically explain the Regularity theory of causation. 12+3
 - (c) Discuss the views of the empiricist philosophers regarding substance. 5+5+5
 - (d) Discuss the nature and scope of Ethics. 15
 - (e)
 - (i) Distinguish between normative ethics and applied ethics.
 - (ii) Discuss the subject matter of metaethics. 10+5
-

2024

PHILOSOPHY — HONOURS

Paper : SEC-1

(Man and Nature)

Full Marks : 75

Candidates are required to give their answers in their own words
as far as practicable.

প্রাপ্তলিখিত সংখ্যাগুলি পূর্ণমান নির্দেশক।

- ১। যে-কোনো দুটি প্রশ্নের উত্তর দাও : ৫×২
- (ক) মানব ও প্রকৃতির সম্পর্ক প্রসঙ্গে রবীন্দ্রনাথ ঠাকুরের ভাবনার সংক্ষিপ্ত পরিচয় দাও।
- (খ) পরিবেশের উপর 'লঘিষ্ঠ হস্তক্ষেপ নীতি' কী?
- (গ) স্বতঃমূল্য, পরতঃমূল্য ও স্বগতমূল্য বলতে কী বোঝায়?
- (ঘ) গভীর বাত্বসংস্থানমূলক নৈতিকতার মূলসূত্রগুলি কী কী?
- ২। যে-কোনো দুটি প্রশ্নের উত্তর দাও : ১০×২
- (ক) প্রাচীন বৈদিক রচনায় প্রকৃতির তাৎপর্য তথ্যসূত্রসহ আলোচনা করো।
- (খ) প্রকৃতির স্বতঃমূল্য সম্পর্কে জি.ই. ম্যুর-এর মতামত সংক্ষেপে ব্যাখ্যা করো।
- (গ) গভীর বাত্বসংস্থানের বিরুদ্ধে রামচন্দ্র গুহ-র মতটি সংক্ষেপে আলোচনা করো।
- (ঘ) পরিবেশের প্রতি জীবকেন্দ্রিক দৃষ্টিভঙ্গিটি ব্যাখ্যা করো।
- ৩। যে-কোনো তিনটি প্রশ্নের উত্তর দাও :
- (ক) প্রকৃতির প্রতি আমাদের আচরণ কেমন হওয়া উচিত? প্রাচ্য ও পশ্চাত্যের দৃষ্টিভঙ্গির আলোকে বিষয়টি ব্যাখ্যা করো। ১৫
- (খ) উপনিষদ রচনার পরবর্তীকালে রচিত সাহিত্য ও শাস্ত্রগ্রন্থ অনুসরণে মানব ও প্রকৃতির পারস্পরিক সম্পর্ক ব্যাখ্যা করো। ১৫
- (গ) 'প্রকৃতির প্রতি শ্রদ্ধার ভাব' বলতে কী বোঝায়? পরিবেশের স্বতঃমূল্য প্রসঙ্গে পল টেলর-এর প্রধান বক্তব্যগুলি আলোচনা করো। ৫+১০
- (ঘ) প্রকৃতির স্বতঃমূল্য প্রসঙ্গে রবিন অ্যাটফিন্ডের মতামত ব্যাখ্যা করো। ১৫
- (ঙ) বাত্বসংস্থান বলতে কী বোঝো? গভীর ও অগভীর বাত্বসংস্থান-এর মধ্যে পার্থক্য কী? ৫+১০

Please Turn Over

(1190)

[English Version]

The figures in the margin indicate full marks.

1. Answer the following questions (*any two*) : 5×2
- (a) Give a brief exposition of Rabindranath Tagore's thoughts regarding the relationship between man and nature.
 - (b) What is the 'principle of minimum interference' on the environment?
 - (c) What is meant by intrinsic value, instrumental value and inherent value?
 - (d) What are the principles for deep ecological ethics?
2. Answer the following questions (*any two*) : 10×2
- (a) What is the importance of nature in ancient Vedic writings? Discuss with references.
 - (b) Explain briefly G.E. Moore's opinion about the intrinsic value of nature.
 - (c) Discuss briefly the view of Ramchandra Guha against deep ecology.
 - (d) Describe the bio-centric view towards the nature.
3. Answer the following questions (*any three*) :
- (a) What ought to be our attitude towards nature? Discuss in the light of eastern and western perspectives. 15
 - (b) Explain the relationship between man and nature following the literature and scriptures written after the writings of Upaniṣad. 15
 - (c) What is meant by 'reverence for nature'? Discuss the main views of Paul Taylor about intrinsic value. 5+10
 - (d) Explain Robin Attfield's view about intrinsic value. 15
 - (e) What is meant by ecology? State the differences between deep ecology and shallow ecology. 5+10
-

2024

PHILOSOPHY — MDC

Paper : CC-1

(Fundamentals of Philosophy)

Full Marks : 75

Candidates are required to give their answers in their own words
as far as practicable.

প্রাপ্তলিখিত সংখ্যাগুলি পূর্ণমান নির্দেশক।

- ১। নিম্নলিখিত প্রশ্নগুলির উত্তর দাও (যে-কোনো দুটি) : ৫×২
- (ক) দর্শনের সাধারণ বৈশিষ্ট্যগুলি সংক্ষেপে আলোচনা করো।
- (খ) জ্ঞানের উৎস সম্পর্কে লাইবনিজের মত সংক্ষেপে আলোচনা করো।
- (গ) 'জানা' ক্রিয়াপদের সবল ও দুর্বল অর্থের মধ্যে পার্থক্য করো।
- (ঘ) ফলিত নীতিবিদ্যা কী? সংক্ষেপে ব্যাখ্যা করো।
- ২। নিম্নলিখিত প্রশ্নগুলির উত্তর দাও (যে-কোনো দুটি) :
- (ক) দর্শনের গুরুত্বপূর্ণ দুটি শাখা জ্ঞানবিদ্যা ও অধিবিদ্যার বিষয়বস্তু সম্পর্কে সংক্ষিপ্ত আলোচনা করো। ৫+৫
- (খ) দ্রব্য সম্পর্কে লকের মতটি ব্যাখ্যা করো। ১০
- (গ) বাচনিক জ্ঞান কাকে বলে উদাহরণসহ লেখো। বাচনিক জ্ঞানের শর্তগুলি উদাহরণসহ আলোচনা করো। ৩+৭
- (ঘ) নীতিবিদ্যার প্রকৃতি ও পরিধি সংক্ষেপে আলোচনা করো। ৫+৫
- ৩। নিম্নলিখিত প্রশ্নগুলির উত্তর দাও (যে-কোনো তিনটি) :
- (ক) দর্শন ও বিজ্ঞানের সম্বন্ধ বিশদে ব্যাখ্যা করো। ১৫
- (খ) দ্রব্য সম্পর্কে দেকার্ত, স্পিনোজা ও লাইবনিজের অভিমত ব্যাখ্যা ও বিচার করো। ৫+৫+৫
- (গ) কার্য-কারণ তত্ত্ব বিষয়ে প্রসক্তিতত্ত্ব মতবাদটি বিচারপূর্বক আলোচনা করো। ১০+৫
- (ঘ) নীতিবিদ্যা কী? নীতিবিদ্যার প্রধান শাখাগুলির নাম করো এবং যে-কোনো দুটি শাখার আলোচ্য বিষয় সংক্ষেপে আলোচনা করো। ২+৩+৫+৫
- (ঙ) উপযুক্ত উদাহরণসহ ঐচ্ছিক ও অনৈচ্ছিক ক্রিয়ার মধ্যে পার্থক্য করো। এই দুই ক্রিয়ার মধ্যে কোনটি নীতিবিদ্যার পরিধির অন্তর্গত এবং কোনটি নয়? বিশদে আলোচনা করো। ৫+১০

Please Turn Over

(1192)

[English Version]

The figures in the margin indicate full marks.

1. Answer **any two** questions : 5×2
- (a) Discuss, in brief, the common characteristics of Philosophy.
 - (b) Discuss, in brief, Leibnitz's view regarding the origin of knowledge.
 - (c) Distinguish between strong and weak senses of the verb 'to know'.
 - (d) What is applied ethics? Explain in brief.
2. Answer **any two** questions :
- (a) Discuss briefly the subject matter of epistemology and metaphysics as two important branches of philosophy. 5+5
 - (b) Explain Locke's view of substance. 10
 - (c) What is propositional knowledge? Give an example. Explain, with suitable examples, the conditions of propositional knowledge. 3+7
 - (d) Discuss, briefly, the nature and scope of ethics. 5+5
3. Answer **any three** questions :
- (a) Explain, in detail, the relation between philosophy and science. 15
 - (b) Explain and examine the views of Descartes, Spinoza and Leibnitz regarding substance. 5+5+5
 - (c) Explain and examine the entailment theory of causation. 10+5
 - (d) What is ethics? Name the main branches of ethics and discuss briefly the subject matter of any two branches. 2+3+5+5
 - (e) Distinguish between voluntary and non-voluntary actions with suitable examples. Which of these two actions does fall under the scope of ethics and which does not? Discuss in detail. 5+10
-

2024

PHILOSOPHY — MINOR

Paper : MN-1

(Fundamentals of Philosophy)

Full Marks : 75

*Candidates are required to give their answers in their own words
as far as practicable.*

প্রান্তলিখিত সংখ্যাগুলি পূর্ণমান নির্দেশক।

- ১। যে-কোনো দুটি প্রশ্নের উত্তর দাও : ৫×২
- (ক) লক মুখ্যগুণ ও গৌণগুণের মধ্যে কীভাবে পার্থক্য করেছেন?
- (খ) দেকার্ত কত প্রকার ধারণার উল্লেখ করেছেন? আলোচনা করো।
- (গ) সাধারণ জ্ঞানের সঙ্গে দর্শনের সম্পর্ক আলোচনা করো।
- (ঘ) নীতিবিদ্যায় কর্তব্য (duty) ও বাধ্যতাবোধ (obligation)-এর অর্থ কী?
- ২। যে-কোনো দুটি প্রশ্নের উত্তর দাও :
- (ক) দ্রব্য সম্পর্কে স্পিনোজা'র মত সংক্ষেপে আলোচনা করো। ১০
- (খ) কান্টের জ্ঞানতত্ত্বকে বিচারবাদ বলা হয় কেন? আলোচনা করো। ১০
- (গ) টীকা লেখো : ৫×২
- (অ) বিশ্লেষক ও সংশ্লেষক বচন
- (আ) পূর্বতঃসিদ্ধ ও পরতঃসাধ্য বচন।
- (ঘ) নৈতিক বিচারের বিষয়বস্তু সম্পর্কে বিস্তারিত আলোচনা করো। ১০
- ৩। যে-কোনো তিনটি প্রশ্নের উত্তর দাও :
- (ক) জ্ঞানের উৎপত্তি সংক্রান্ত বুদ্ধিবাদ ব্যাখ্যা ও বিচার করো। ১০+৫
- (খ) বাচনিক জ্ঞানের শর্তগুলি উদাহরণসহ ব্যাখ্যা করো। এমন কোনো বচন আছে কি যা সবল অর্থে জানা যায়? তোমার উত্তরের সপক্ষে যুক্তি দাও। ১০+৫
- (গ) দ্রব্য সম্পর্কে দেকার্ত ও হিউমের মত আলোচনা করো। ৩+৬+৬
- (ঘ) কারণ ও কার্যের মধ্যে প্রসক্তি সম্বন্ধ বলতে কী বোঝায়? প্রসক্তি তত্ত্বের সপক্ষে ও বিপক্ষে প্রদত্ত প্রধান যুক্তিগুলি ব্যাখ্যা করো। ৫+৫+৫
- (ঙ) উদাহরণ সহযোগে নৈতিক ও অনৈতিক ক্রিয়ার পার্থক্য নির্ণয় করো। বিভিন্ন প্রকার অনৈচ্ছিক ক্রিয়া উল্লেখপূর্বক ব্যাখ্যা করো। ৫+১০
- Please Turn Over**
(1191)

[English Version]

The figures in the margin indicate full marks.

1. Answer *any two* questions : 5×2
- (a) How does Locke distinguish between primary and secondary qualities?
 - (b) What are the different types of ideas admitted by Descartes? Discuss.
 - (c) Discuss the relation between common sense and philosophy.
 - (d) What is duty and obligation in ethics?
2. Answer *any two* questions : 10
- (a) Discuss, briefly Spinoza's view of substance. 10
 - (b) Why Kant's theory of knowledge is known as critical theory? Discuss. 10
 - (c) Write notes on : 5×2
 - (i) Analytic and synthetic judgement
 - (ii) Apriori and aposteriori judgement.
 - (d) Discuss fully the object of moral judgement. 10
3. Answer *any three* questions : 10+5
- (a) Explain and examine rationalism as a theory regarding the origin of knowledge. 10+5
 - (b) What are the conditions of propositional knowledge? Explain with examples. Is there any proposition which can be known in the strong sense? Give reasons in favour of your answer. 10+5
 - (c) Discuss Descartes' and Hume's views on substance. 3+6+6
 - (d) What is meant by the relation of entailment between cause and effect? Discuss the main arguments provided for and against the entailment theory. 5+5+5
 - (e) Distinguish between moral and non-moral actions with examples. State and explain different types of non-voluntary action. 5+10
-